¹ Lib. 1. brev. p. 14. — ² Bembo. l. vi. Ep. xxiv.

³ Ext. apud Bembo. l. vi. Ep. xxiv.

adhibeamus, nihil remittamus laboris. Itaque te et monemus et hortamur, et plane etiam atque etiam rogamus per Dei optimi maximi nomen, a quo tuo sane nomini dignitas omnis majestatisque accessit, per sedem hanc Christianae reipublice, cuius unius tuenda cogitatio ad te maxime omnium atque iustissime pertinet, per tot sanctorum virorum humata hac in Urbe atque tellure corpora, qui multos labores, multas aerumnas pertulerunt, multum etiam sanguinis instituendis nostris sacris augendisque profuderunt, ut ad pacem cum tuis hostibus inveniendam, animum et cogitationem tuam des, eamque de sedibus deque populis Domini prope expulsam te quidem certe implorantem, ne aspernere, praesertim si aequas illam ad te condiciones afferre perpexeris; quam certe in sententiam adduci eo facilius debes, quo laudabile illud propositum animi tui, qui cum imprimis ad arma prosiluisti, ut libertatem Ecclesiasticam audacia nonnullorum violatam comminulamque defenderes, dignitatemque nostram ab injuria vindicare, suos jam exitus habet, hostesque tui Dei munere tua incredibili virtute, tuorumque federatorum auxilio positis animis contumacibus ad hujus reipublicae cultum et observantiam humiles accesserunt.

102. « Certe quemadmodum te bello fortissimum atque invictum adhuc quidem omni tempore praestitisti, ita optimis consiliis tractabilem dari nunc te erit non minus prudentiae tuae, quam illud fuerit fortitudinis. Meminisse etiam debes, cum omnium Christianorum imperatorem geras, datum te a Deo esse quasi tutorem ejus populis, ut non tam tibi cogitandum sit, quos vincere atque subjicere tuae ditioni possis, quam ut omnes esse incolumes te procurante conspiciantur. Deinde, quo major ipse excelsiorque es, eo te deceat omnibus hominibus faciliorem commodioremque esse, benignitatemque non acerbiter naturae, oblivionem injuriarum, non vindictam, liberalitatem, non potentiam exercere: neque tam quaerere quibus artibus latiores imperii tui fines habeas, quam quibus virtutibus gloriam tui nominis extendere, hominibus in te benevolentiam augere atque amplificare melius atque facilius possis.

103. « Quamobrem, ut ad illud redeamus, quod initio diximus: rogamus obtestamurque te primum quidem, ut animum tuum ad pacem inter omnes Christianos principes conciliandam applies, deinde ut te ad eas pacis conditiones cum tuis hostibus deducas, quae si non tales erunt quales ipse voles, maxime sint tamen ejusmodi, ut qui te summopere diligunt non esse eas abs te rejiciendas putent; cruciari enim gladios, vastari provincias, oppida dirui, (quae quidem mala cum bellis semper conjuncta sunt), exerceri denique inter Christianos principes tam acerbas contentiones non solum

reipublicae Christianae periculosum est, sed ne illis quidem ipsis, qui eas exercent non triste, non miserum, non fugiendum. Id si ipse per te feceris, plane contidimus, reliqua bella omnia in universo ejusdem reipublicae imperio omnibus hominibus tum unius praerularum factum respicientibus facile quietura, quique nostris cervicibus imminens hostis noster perpetuus Turca, deque nostris seditionibus incredibilem laetitiam capiens, nos eam ob causam a sese facilius debellatum iri spem non dubiam alit, vel se intra suos limites continebit, vel nos una in redimendis a servitute Christianis gentibus conspirantes aliquando victores sentiet. Nos quidem ipsos, qui te unice atque summopere amamus, fratrumque nostrorum cardinalium collegium, vel potius Christianam rem universam tibi egregie atque in omne tempus devincies. Dominus autem, ut est in remunerando benefacta hominum largus, quidquid hac in re atque hoc tempore amore sui nobis hortatoribus tuis hostibus remisit, tibi nominique tuo Augusto reliquis tuis in rebus postulatisque decupla mensura atque centupla sarciet. Datum V kalend. Januarii m^oxix (a Natali scilicet caep^o computo) anno 1. Roma ».

104. Transmisit Leo harum litterarum exemplum ad singulos principes septemviros, utque sua studia ad pacandum Christianum imperium et sacra adversus Turcas defendenda conjungerent arma, est adhortatus¹: « Vehementer, inquit, etiam atque etiam abs te petimus, ut nostras apud illum hortationes litteris, postulatio- nibus, internuntiis, per te ipsum denique, si fieri poterit et quantum poteris, juves; plane enim in eo qui tuos conatus adjuvabit Deus, tum in tua diligentia, prudentia, auctoritate spem maximam habemus, fore ut ab illo sis quaecumque voles impetraturus, tam justa praesertim in re atque causa; quae quidem id agit, ut Christiani sanguinis, quem exhauriri profundique tam largiter his temporibus perditis atque miseris vidimus, aliquando tandem ratio habeatur, resque Christiana publica vel nervos atque vires resumat, etc. Dat. IV kal. Januarii anno 1. Roma ».

105. *Rogatus Anglus, ut pacem cum Gallo inerat.* — Ad sedanda pariter bella ab Hispanis Anglisque cum Gallis gesta, Leo Ferdinandum et Henricum reges rogavit², ut pacis consilia cum Ludovico ad vertendos in Turcas impetus amplecterentur. Et sane Henricum solius Pontificii honoris causa sumpsisse arma ac posuisse, refert Polidorus Virgilius³; nam cum post expugnatum Tornacum Maximilianus Caesar illum ad urgendum victoriae cursum incitaret, redeunte ad Pontificium obsequium Francorum

¹ Bemb. l. VI. Ep. XXIII. — ² Ib. Ep. XV. — ³ Polydor. Virg. l. XXVII.

rege, in Angliam se recepit: « Ille Maximilianus », inquit auctor, « cum rege de toto belli negotio agere cepit, nimirum Tornaci, qui videns res Gallicas jam aperte longe infirmissimas esse, plurimum hortabatur Henricum ad sequendam victoriam: contra Henricus juvenis quieto ingenio, qui non sua, sed Romani Pontificis injuriæ vindicanda causa, bellum susceperat, ratus Francum satis esse doctum ad erratum suum agnoscendum, in eo bello cessandum putabat: quæ sententia, cum jam Hyems instaret, postremo retinetur », et infra, « Maximilianus vero dolens Anglum bene gerende rei occasionem dimisisse, in suam mox Germaniam se recepit ». Firmasse Anglum ipsum cum Gallo pacem, pariterque Hispaniarum regem inducias inivisse cum eodem Ludovico dicitur inferius.

106. De collocata vero apud eos reges Ferdinandum et Henricum opera, ut civilia cum Gallis eorumque federatis bella componeret, monuit Leo Hungariæ regem, auctorque extitit, ut eisdem ad pacem conciliendam hortaretur: ut Selimi Turcarum imperatoris exultantis imminentiæque Hungariæ ferocia contundi posset: tum animos ad propugnandum Christianum imperium adjecit¹: « Te, inquit, et monere et hortari volumus, ut eisdem regibus ipse quoque in eam sententiam scribens, hominesque tuos mittere, qui eos ad pacis studia cogitanda suscipiendaque hortarentur: quod tu quidem certe facere eo diligentius debelis, quo periculo es proximior, teque ipsi Turcæ his temporibus primum omnium ex Christianis principibus delegerunt, in quem invaderent, quemque debilitare ac proferere conarentur, etc. Dat. tertio kal. Januarii MXXIII, Pontificatus nostri anno I. Roma ».

107. *Conflatum ex omnibus populis fidelibus exercitum immittere in Turcas meditatur Pontifex.* — Meditatum fuisse Leonem bellicos labores cum Cæsare ac regibus subire, atque exercitum Christi cruce insignitum ex omnibus fidelibus populis conflatum ad Turcicam tyrannidem obtinendam educere, professus est publicis literis², in quibus, recensitis Turcarum grassationibus, Selimum imperatorem, ac Tartaros illius fœderatos in Hungaria, Polonia regionibusque finitimis promulgari jussit, ac sacram militiam professoris, susceptis rite sacramentis, nozarum omnium veniam contulit, et clero sacerdotiorum decimas ad suppeditanda militi stipendia indixit, stipemque collaturis sacras indulgentias proposuit:

108. « Ad futuram rei memoriam.

« Nos, qui Pontificatus dignitate, et officio mediatoris, quamvis non paribus B. Petro meritis, potestate tamen pari nuper vocati fungi-

mur, considerantes, ac præ juri nobis a Deo commissa cura animo attentius revolventes, quod nullum majus aut gravius onus nobis et Apostolicæ Sedi incumbit, quam expurgare a noxiis Dominicum agrum, et oves cogere in sanctum ovile, spurcissimos insuper pseudo-prophetae Mahumeti sectarios immanissimos Turcas compescere, et quantum fieri potest, ad meliorem frugem convertere, si minus in eas, unde prodire, scilicet Septentrionum latebras generali expeditione per nos sumpta coercere, qui a quadringentis usque vel circiter annis Christianam rempublicam tunc florentem non fatigarunt solum, sed in Asia, quod meminisse dolet, Ciliciam, Lyciam, Armeniam, Paphlagoniam, Phrygiam, Lydiam, pulcherrimas olim orbis Christiani partes: in Europa universam Græciam et Serviam, Bulgariam, Bosnam impiis armis subegerunt, et memoria parentum nostrorum Constantinopolim, Thraciæ et Orientalis imperii caput, magni olim Constantini ac tot fidelium imperatorum sedem, vi expugnaverunt: sacras ades magnis sumptibus in honorem Dei extractas, et inter cæteras divæ Sophiæ templum, Dei ipsius ac sanctorum imagines polluerunt et proculcaverunt: virgines in stuprum et matronas, cunctam vero tam antiquæ et populosissimæ urbis nobilitatem in eadem et dirissimam servitutem rapuerunt et absumpserunt.

109. « Quodque nuper, non absque dolenda recordatione præteritorum et ingenti animi nostri molestia, uti ex charissimorum in Christo filiorum nostrorum Wladislai Hungariæ et Bohemiæ, et Sigismundi Poloniæ regum ac privatim illorum regnorum litteris, et finitimarum partium fide dignorum nuntiiis accepimus, quod orthodoxæ nostræ fidei hostes Turcæ elati præteritis victoriis, duce imperatore Selimsatz, qui crudelissimus omnium suorum patrem armis compulit ad deponendum imperium, fratres ac ex iis filios ferme omnes ad unum insigni crudelitatis exemplo trucidavit, et innocentissimum Christi fidelium sanguinem sæva rabie sitiit; et ut jurejurando professus est, Hungaricam nationem in primis, ac deinde totam Christianam religionem penitus extinguere conatur, adjunctis secum Tartaris glacialis Oceani accolis; sicque omnes simul ditorum regnorum fines numerosa pedum atque equitum manu crebris incursionibus diripere, igni ferroque vastare, continuoque novos moliti apparatus, ut ad primam occasionem, occupatis inter se impio ac detestabili bello principibus Christianis, dicta regna, et præcipue Turcæ Hungariæ regnum, quod hætenus vallum et antemurale Christianæ reipublicæ habitum est, maximis exercitiis aggrediantur, ut eo perdomito ad cætera eis facilius aditus pateat; dudumque nonnulla ipsius regni oppida et castra Trebernek, Thessent, Barka, Zukul, Waiia, et in Croatia Dalmatiæque

¹ Ext. apud Petr. Bem. l. vi. Ep. xxv. — ² Lib. Bu' l. xvi. p. 31.

provinciis eidem regno subjectis Sium et Chauseuna, quae site locique natura admodum munita viginti quinque aut circiter millibus passuum a Spalatro distat, et plura alia dolo partim, vi partim cepisse, totamque non solum Hungariam, Croatiam, Dalmatiam, verum Sclavoniam ac finitimas eis adiacentes provincias et populos metu consternasse, eosdemque Tartaros non solum conjunctis animis cum Turcis, sed affinitate firmatis simul cum Moscovitis ad abolendam Christi fidem, et nefandi Mahumeti sectam extollendam, Poloniae regnum validissimo equitatu invasisse, non absque magno illorum regnorum periculo; sic Wladislaum et Sigismundum reges praefatos cum universa procerum ac regnorum ipsorum nobilium manu obviam processisse: plane innumeris terrarum cladibus, populorum stragibus, ingenti Christiani sanguinis effusione admoniti intra nostrorum viscerum infima allius sauciati, aliisque pluribus detrimentis, quibus praedicta regna afficiuntur, et ne in dies magis afficiantur formidamus; quodque Christianam rempublicam paulatim minui cernimus, vires, audaciam et potentiam hostium praedictorum augeri; tenentes ejus locum, licet indigne, cui Christus suam commendavit Ecclesiam, cui etiam pollicitus est, quod inferi porte adversus eam non praevalerent, dubitantes ne diuturno bello, assiduisque calamitatibus et detrimentis praedicta regna atrita et exhausta sint, ita per se tantos hostium impetus ferre nequaquam valeant, sicque in maximam animarum jacturam, ipsorum regnorum in primis ac Christianae religionis exitium succumbant, licet nuper ad coercendos eorundem hostium impetus et defensionem sustinendam pro salute eorum regnorum, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, dilectum filium nostrum Thomam fil. S. Martini in Montibus presbyterum, cardinalem Strigiensem, legatum de latere creavimus. Ei infra:

110. « Pro commissa itaque nobis cura defensionis Christianae plebis et fidei, cupientes ipsos reges et regna, qui undique conjunctis viribus adversus eosdem Turcas et Tartaros hostes exercitus comparaverunt, ac ad defensionem hujusmodi personaliter accinxerunt, et ad loca se contulerunt; ac, uti crebris litteris et nuntiis post creationem et deputationem legati hujusmodi accepimus, Deo, cujus in primis causa agitur, cœlitus piis nostris precibus excitati nostri cordis emissis amnente, dum anxii atque admodum trepidi defensionem ipsam meditamus, in Bosna provincia ad Iria vel circiter millia Turcarum ad devastandum Hungariae regnum venientium, duce venerabili fratre nostro Petro Boriisko episcopo Wesprimiensi, ad interuersionem protligarunt, quatuorque eorundem hostium duces in praesentia victoris exer-

citus trucidarunt, quintum captum ac constrictum vinculis ad praefatum Hungariae regem perduxerunt, ex alto auxiliante Deo, affectivis favoribus, ac spiritualibus Ecclesiae thesauris, quos Dominus noster Jesus Christus Apostolorum principi, regni caelestis clavigero, ac ejus successoribus concessit, indulgentiis videlicet et remissionibus peccatorum tantisper prosequi, ut eosdem Turcas retardare et remorari valeant, quoad, compositis Christianis principibus armis inter se dissidentibus, generalem expeditionem personaliter sumemus, in confusionem eorum, et aliorum inimicorum crucis Christi, et salutem eorum, qui contra eosdem hostes Christiani sanguinis avidos pugnabunt, ad tam sanctum et necessarium opus, ejusdem Dei omnipotentis auctoritate hortamur, requirimus et monemus universos Christi fideles, praesertim in praedictis regnis, dominiis, provinciis, insulis, civitatibus et terris eisdem regibus subjectis, et praecipue Daciae, et Norvegiae, ac Sueciae regnorum incolas et habitatores, ut eidem Thomae cardinali et legato, ac eisdem regibus pro expeditione hujusmodi adversus ipsos hostes Turcas et Tartaros cum bonis et personis suis pro viribus constanter assistant et insurgant, et illius exemplo, qui pro nobis cœlo in terras descendere, mortemque subire non abnuil, tollant in cordibus suis crucem suam; et illi, qui ad hoc idonei existunt, expeditionemque jam moverint, Salvatorem nostrum pro suae fidei defensione sequantur, et memores ejus verbi, qui dixit: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me*; et confidentes in eo, qui Ecclesiam suam toties periclitantem non dereliquit, neque permisit inimicos ejus de eorum iniquitate gloriari, seque ad arma accingant, pericula mortis non formident, recepturi exinde praemia felicitatis aeternae.

111. « Et ut in prosecutione tam sancti et necessarii operis ad ejus prosecutionem ipsius regis Hungariae non suppetere facultates, Christi fidelium suffragia sunt plurimum necessaria, eo promptius assistant, et quae poterunt auxilia studeant exhibere: quo exinde majora animarum suarum commoda adipisci possint, et eis pro tam salubri bono portas paradisi et perennem gloriam cum sanctis Apostolis et gloriosis martyribus reserari, universis fidelibus eisdem qui ad bellum contra eosdem Turcos in personis propriis se contulerint, et per tempus quod a praefato legato praescriptum et ordinatum fuerit in illo permauserint, confisi de ejusdem Dei omnipotentis misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum auctoritate, ac verbi ejus, qui est via, veritas, et vita, ac nobis, qui in persona ejusdem B. Petri successores sumus, dixit: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelis; quodcumque solveris super terram erit solutum et in caelis*; ac etiam

de Apostolica potestate plenitudine nobis cœlitus tradita, plenariam omnium peccatorum suorum, ac cum Altissimo reconciliationem, indulgentiam et remissionem qualis per prædecessores nostros dari consuevit proficiscentibus in subsidium Terræ-Sanctæ, et contra eosdem perfidissimos Turcas, et qualis in anno jubilei concessa extitit, concedimus pariter et indulgemus, ac eorundem omnium animas, quos in hac sancta expeditione proficisci contigerit, sanctorum angelorum consortio in cœlestibus æterna felicitate mansuras perpetuo decernimus aggregandas ». Plura adjecta, quibus etiam in eodem sacro munere affecti, qui milites ad sacrum bellum miserint, vel stipem pro opum suarum tenuitate vel amplitudine porrexerint, vel qui in exercitu operam locaverint, aut in itinere obierint :

112. « Præterea ad jam dictorum exercituum manutentionem et defensionem contra eosdem potentissimos et perfidissimos hostes Turcas et Tartaros, ac eorundem expeditionem et confusionem, quatenus divina fauerit clementia, magna expedit subire onera expensarum, pro defensione et propagatione fidei Christianæ, matura super hoc cum eisdem venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione præhabita, attentis præmissis, unam veram, integram decimam omnium fructuum, reddituum et proventuum Ecclesiasticorum secundum valorem annuum quarumcumque cathedralium et metropolitinarum, aliarumque Ecclesiarum, monasteriorum, prioratuum et beneficiorum Ecclesiasticorum secularium, et quorumvis ordinum regularium tam virorum quam mulierum, etiam mendicantium ex privilegio vel alios certos redditus habentium, et militiarum etiam, quarum redditus ad hospitalitatem deputati forent in omnibus dominiis, provinciis, insulis temporalis dominio Wladislai Hungariæ et Bohemiæ, ac Sigismundo Poloniæ regum prædictorum, ac Baciæ, Sueciæ et Norvegiæ regnis, necnon in Prussia, Livonia et Dalmatia, omnibus comitatibus, terris, oppidis ac locis dictis regnis, ac Prussia, Livonia et Dalmatiæ subjectis, et consistentibus « et infra » pro ejusdem fidei, ac reipublicæ Christianæ defensione solvendam, exigendam, ut præfertur, de fratre prædictorum consilio Apostolica auctoritate, tenore presentium imponimus.

113. « Et ut ex eis fructus, quos speramus, proveniant uberiores; in hujus sanctæ expeditionis favorem, de probitate, fide, integritate et auctoritate ejus, ac solertia animique magnitudine et constantia specialem in Domino fiduciam gerentes, præfatum Thomam cardinalem et legatum ad hunc effectum, ut præfertur, creatum, ordinatum et institutum hujus sanctæ a nobis indictæ cruciatæ indulgentiarum ac decumarum, ac omnium et quorumcumque præ-

sentium litterarum, tenore contentorum capit. auctorem, ordinatorem, et obventionum hujusmodi et decumarum percipiendarum conservatorem, distributorem, etiam cum potestate nominandi, ac deputandi seu substituendi », nonnullisque interjectis, « ad effectum defensionis dictorum regnorum et Christianæ fidei dumtaxat, et non in aliam prorsus causam quocumque necessitatis colore quesito obvenerunt, integre et fideliter conservabuntur, administrabuntur, et in hanc sanctam expeditionem erogabuntur et convertentur cum omnimoda et plenaria potestate legati de latere, durante dicto tempore suæ legationis, constituimus, deputamus et ordinamus ». Et paulo post :

114. « Cæterum volentes, illos, quos Dei timor a malo non revocat, saltem pœnæ formidine et publica disciplina compescere : omnes et singulos cujuscumque dignitatis gradus, ordinis vel conditionis fuerint, etiamsi pontificali vel alia Ecclesiastica, aut quacumque maxime mundana dignitate fungantur, qui de hujusmodi exigendis decumis aliquid usurpare vel subtrahere, aut in exigendo, et colligendo, vel conservando illas fraudem aut deceptionem aliquam committere, seu quod in aliam, quam præmissam, quovis quæsito alio colore, causam defensionis fidei exponantur, procurare et operari, seu quomodolibet verbo aut facto consentire, vel ne solvatur persuadere malitiose, directe vel indirecte præsumperint, majoris excommunicationis, ac etiam privationis beneficiorum suorum quæ obtinent, inhabilitatis ad illa et alia obtinenda, sententias, censuras et pœnas incurrere volumus ipso facto; a qua excommunicatione ab alio quam Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo constituti, absolutiois beneficium, dum tamen prius satisfecerint, aut de satisfaciendo idoneam cautionem dederint, nequeant obtinere ». Nonnullis in hæc sententiam interjectis additur :

115. « Et ut expeditio hujusmodi tanto majorem fructum reddere possit, quanto in dictis regnis et dominiis, provinciis, insulis, civitatibus, terris et locis omnes dissensiones cessaverint, ac pax et concordia vigeant; univeros Christi fideles regnorum et dominiorum prædictorum incolas et habitatores, dominos, duces, principes, comites, et barones, ac cujuscumque alterius præeminentiæ, dignitatis vel excellentiæ fuerint, per viscera misericordiæ ejusdem Domini nostri Jesu Christi, et per acerbissimam ejus passionem, quam immaculatus et innocens agnus, ut nos miseros peccatores ab æterna morte redimeret, dignatus est pati, per iudicium extremum, in quo ante ejus tribunal quisque constitutus secundum opera sua mercedem suscipiet, et per spem vite æternæ, quam remisit Deus diligentibus se, harum serie enixe monemus atque requirimus, et nihilominus in

virtute sancte obedientiae districtè præcipiendo mandantes, ut mutuam inter se charitatem servent atque pacem et concordiam, vel saltem quo expeditio prædicta durabit, treguas, inducias, seu belli moram, quas tenore præsentium auctoritate omnipotentis Dei, ac pro securitate tam sanctæ et laudabilis expeditionis nos indicimus, etc. » Pluraque adjecta de amplissimis mandatis quibus legatus instructus est et sublati aliis indulgentiis. « Datum Romæ apud S. Petrum Incarnationis Dominicæ MDCXII, III non. Septembris, Pontificatus nostri anno 1 ». Coacti fuere Pontificio studio solemnes Germanorum, Polonorum et Hungarorum cæsus pro belli ratione in Turcas ineunda, atque in iis mutuam fœdus contra Turcas sancitum est: verum irritò exitu dissolutum, ut dicitur inferius. Nunc ad Africanas, Indicas, et Americanas res properat oratio; ex quibus Indicæ primæ occurrunt.

116. *Indictum a Javæ rege Lusitanis bellum: classis Barbarica capta.* — Incunte hoc anno Javæ majoris rex Saracena superstitione infectus, comparata aliquot ante annis maxima classe, bellicis tormentis egregie instructa, illique duodecim militum millibus impositis, necnon cum Malacensibus nonnullis eoitone facta, nondum bene confirmatum Malacæ Lusitanum imperium, Christianamque religionem in iis oris propagari ceptam convellere conatus est: sed divina vis nostris affuit, cujus ope potentissimus fidei hostis fuit profligatus. Unde vero is eruperit, quæve sint Javensium instituta, describit inter alios accurate Hieronymus Osorius: « Ad ortum, inquit, solis progredientibus, nempe a Somatra et Zunda, aliæ duæ insulæ se ostendunt, quarum prima Javæ major, altera minor appellatur. Omnes hæc tres insulæ regum imperio continentur. Javæ vero præcipue sunt fertiles et opimæ, fruges multiplices et fructus varios proferunt, et maximam vim pecorum, et armentorum, et equorum nutriunt: venalium et aucupio mirifice redundant: piperis et aliorum aromatorum copiam passim efferunt: mediterranea loca homines dediti simulachris incolunt; qui maritimas oras habitant, maxima ex parte Mahumetanis institutis vivunt: homines nudi plerumque umbilico tenus incedunt; nulli tamen lautiores vestibus bombycinis aut gossypinis amictuntur: barbas evellunt, anteriorem capitis partem radunt, reliquam studiose crispant: nullum integumentum in capite gerunt; indignum enim hominis præstantia censent, hominis principatum, quem in capite constituunt, aliquo velamento, quasi rem probrosam tegere: si quis caput alienius manu tangit, eam injuriam armis acerrime persequuntur. Sunt in bello feroces, et intrepida sese in quodvis magnum discrimen injiciunt: arti-

bus fabrilibus dediti sunt: arma, tormenta, variaque telorum genera singulari ope perficiunt: æs ad quodvis genus instrumenti egregie fundunt: naves ingenles ædificant: astra diligentè observant, et magicas disciplinas incredibili studio colunt: sitas venandi studio peragrunt, neque solum canibus et venabulis ad apros atque cervos eminè confingendos, verum et accipitribus ad volucres capiendas utuntur. Omnes colorati sunt: mulieres neque deformem faciem, nec obtusum ingenium gerunt: elegantè excoluntur in saltationibus: non mediocrem præ se venustatem ferunt: curribus invectæ cum viris silvas et nemora lustrant, et venatione oblectantur. Homines Sinarum moribus et institutis vivunt, a quibus se originem ducere jactant ».

117. Hujus aliarumque insularum, et continentis Indiarum maritimas oras Arabes sensim progressi, institorum specie invaserant, ac fœdissima Mahometis superstitione inquinaverant, varia inter se bella imperia partiti; e quibus Onusius, qui tyrannidem Malacensem per septem annorum spatium affectaverat, susceptumque a se consilium arte tandi dissimularat, Malacam repente adortus est ingenti classe instructus, cujus navis prætoriam maximi alvei, instar arcis munitissima in mari videbatur tante firmitudinis, ut omnes globos non minus quam si cautes esset repelleret; quippe latera septuplici compagine contacta ac bitumine caleceque, oleoque superfuso firmata habebat: nostrorum autem classis numero sexdecim tantum navium erat, quam barbarus accersita Bintani regis classe intercipere facile sperabat; sed a Christianis, Andrado duce strenuissimo, prælio petitus, fusa dissipataque ipsius classe, in Javam se fuga proripere¹ coactus est: « In hoc prælio », inquit Osorius, « Pate Onuzius quinquaginta novem naves maximas ex iis, quas appellant juncos, amisit: sexaginta in prælium adduxerat, una tantum ex illis evaserat: longarum vero navium et velocium, quæ vel incensæ vel depressæ sunt, ingens multitudo fuit: supra octo millia hominum vel cæsa, vel incendio consumpta sunt: e nostris tringinta desiderati sunt, vulnerati quamplurimi: Andradius, et navarchi reliqui cum maxima civium admirantione, fuerat enim prælium omnium, quæ viderant aut audierant acerrimum, in urbem ingressi sunt ». Perfuncti eo discrimine Lusitani, quos Deus amplificandi per Indicæ regna Evangelii administratos delegerat, in maximum aliud adducti sunt a Mahomete Bintani rege, qui proditione arce Malacensi pæne potitus est: sed divino beneficio eo quoque periculo liberati fuere. At de his hactenus, quæ fuisse Barrosius² et Osorius³

¹ Joan. Barros. l. IX. c. 5. Osor. et Mall. ubi sup. — ² Barros. l. IX. c. 6. — ³ Osor. et Mall. ubi sup.

¹ Osor. eod. l. VIII.

prosequantur : nunc ab ulterioris Indiæ rebus ad Arabicas narrationem traducamus.

118. *Partæ a Lusitanis victoriæ in Arabico simet Indis.* — Monitis olim Romanos Pontifices vidimus ab Evangelicis præconibus, qui per Indica regna fidem Christi gentibus inferebant, Mauros ingentem cladem accepturos, Christianique religionem incremento ingenti augendam, si vel duæ tantum triremes in Erythræum mare immitterentur, qui obsessis illius faucibus imperium maritimæ oræ Arabicæ tenerent : sed inutile videbatur consilium, cum per Mediterraneum mare navigationem in Arabicum Ægyptiacus isthmus prohiberet, nec dum divina providentia per vastos Africæ circuitus iter Lusitanis patefecisset : quod vero humana sapientia fieri posse nondum pereceperat, id hoc anno Lusitanorum virtute perfectum¹ est, qui duce Alfonso Albuquerque Erythræi maris imperium victricis classe, portibusque idoneis occupatis, sibi pepererunt ; quod singulari divini Numinis beneficio ad fidem Christi in vastis Abyssinorum regnis tuendam factum observat Joannes Barrosius², Æthiopas enim Abyssinos unicum tantum portum Arquico nomine in mari Erythræo habuisse : quem si postea Stephanus Gamma quadringentis præsidiariis adversus Mauros, qui jam labente anno hujus sæculi decimo tertio majorem Abyssini regni partem armis tegerant, non munivisset, nullas jam Christianæ religionis futuras reliquias in eo regno, quod principum Christianorum ope destitutum, atque undique Mauris cinctum tot sæculis in fidei Christianæ, quamvis aliquibus obscuratæ ob sacerdotum imperitiam erroribus, constantia persistisse mirum est.

119. Porro neque hoc loco silentio prætereundum est divinitus factum prodigium³, cum Albuquerque mare Erythræum sulcabat : quippe in ea cæli parte, quæ Abyssinum regnum spectabat, purpuream crucem præclarissima luce radiantem conspexit, moxque cum cæteris classariis in genua provolutus piis hæc voces effudit : « Salve, crux, nostræ redemptionis insigne. Salve, victoriarum nostrarum spiritualium et temporalium index, ornata pretiosissimo Jesu Christi cruore. Salve, arbor divina, cujus fructus mortem fructum peccati perimit. Profiteor in te sitam spem nostrarum victoriarum : te colimus poscimusque ut terra marique nos tueare ». Quibus verbis magno affecti omnes sensu pietatis in lachrymas effusi immensos clamores ad æthera sustulere, inque lætitiæ signum de ostensa cælo triumphorum sacrorum : spe clangores tubarum repetiti, tormenta ænea magno fragore displosa ; quo tempore nubes candida crucem divinitus ostensam

oblexit : confecta que ea de re Albuquerque publica Monumenta ad Emmanuelem Lusitanicæ regem transmisit.

120. Quod vero ad Albuquerquei gesta in Arabico mari attinet ; Emmanuelis Lusitanicæ regis imperio eo se contulerat, ut sultani Ægyptii classem, quæ in Indicam expeditionem conficiendam comparari ferebatur, disturbaret. Accepit autem Albuquerque, sultanum priore victoria de Francisco Almeida a Mirhocemo parta elatum quindecim triremes confari jussisse ; intermissum tamen opus, cum materiam in Ægyptum convehendam equites Rhodii interceptissent : sultanumque ipsum consilii ardorem remisisse, cum Mirhocenum profligatum in India audisset. Porro Albuquerque ad occupandum Arabici maris imperium, faucesque tenendas, Adenam urbem Arabiæ maritimam invadere decrevit, ac præterea in Suezium, ubi classes Ægyptiæ ædificari solebant, minoribus navigiis invehere, navalique comburere. Adenam ita describit Osorius¹ : « Ea est in radicibus montis editi, qui in mare singula procurrit sita et utrinque fluctibus in sinus reductis alluitur, ita ut península fiat ». Et infra : « Est cincta muris, munita turribus, exulta mœnibus, et ad aspectum pulcherrima. In illam mercatores e Perside, et India, et Æthiopia, et ex multis Arabiæ regionibus sæpe commeant. Incolæ Mahumetem colunt : colore candido et specie liberali sunt : homines nobiles armis exercentur, et militaris gloriæ decus ardentem expetunt : rex alias civitates in Mediterranea regione possidet, et milites non paucos stipendiis alit, et e suis tantum subditis in prælium, cum opus est, duo millia equitum educit ». Si eam urbem caperet Albuquerque, constabulum adversus Ægyptiorum potentiam Lusitanum in India imperium putabat, eamque expugnasset, nisi Lusitani nimio in eam impetu, non servato militari ordine, assiliissent, siquidem scæle irruentium pondere diffractæ ; cumque jam nonnulli in mœnia evasissent, alii que pertuso muro subirent, demum nostri post atrox prælium non sine fortissimorum virorum clade repulsi sunt. Interea increbescente de oppugnata Adenarumore inhorrescebat sultanus Ægyptius², cum Ismael Persarum rex tunc Aleppum gravi bello premeret, tum vulgaret fama, instructam a Christianis principibus classem in Alexandriam invehendam, necnon pœnas ob jactatas antea a sultano de excindendo Dominico sepulchro perdena que re Christiana temere minas repetitum iri : sed a tam egregio facinore Occidentalium regum animus abfuit.

121. Cæterum Albuquerque cum adverteret. Adenam sine graviore storum damno expugnari non posse, incensis omnibus navibus

¹ Jo. Bar. dec. 2. l. VIII. c. 4. Osor. l. IX. — ² Eod. cap. 1. — ³ Id. c. 2. Osor. l. IX. Maff. l. v.

¹ Osor. l. II. Maff. l. v. — ² Jo. Barr. l. VIII. c. 3.

infidelium in insulam Camaram ad reficiendos commeatus abiit. Cum vero eas oras pervagatus de condenda arce curas volveret, invasit classarios dira lues, quæ repente nonnullos etiam ludocivise certantes extinxit : ac tum id prodigium contigit ¹, ut militis cadaver in mare projectum noctu carinam crebris ictibus pulsarit, dein tellure defossum sponte emergerit, donec illius anima anathematis, quo constricta erat, religione expiata est; quod Maffeus ex Barrosio Latinis verbis ita repetit : « Miles unus in mare projectus ingentem terrorem omnibus attulit; noctu quippe infra sentinam pulsus frequentes exaudiri cœpti : quem ad strepitum cum arrepta scapha vigiles descendissent, implexum carinæ sub ipso gubernaculo defuncti militis corpus offendunt; scilicet cunctis pilis inhorruit : ubi ex pavore collegere sese, res ad navarchum delata, nec dubium fuit quin cadaver translatum in litus humo contegerent : quo facto postridie super ipsum sepulchrum rursus inhumatus apparuit. Ea re attoniti cuncti, cum apud se causam exquireret, Franciscus denique (incertum ex qua familia monachus) qui concionatoris munereungebatur, sagaci conjectura suspicatus est, hominem aliquo interdicti vel anathematis vinculo constrictum e vita excessisse. Itaque in terram egressus, sanctissimi viri Benedicti abbatialis exemplo, e Pontificia formula conceptis verbis animum demortui rite expiavit, eique veniam a Deo precatus est : mirum dictu ! ab eo mysterio reddita mortuo pax, et vaga ossa tandem in suo tumulo quieverunt ». Inde Albuquerqueius in insulam Mehum in ipsis Arabici sinus faucibus medio Julio profectus, in ea præalta crucis vexilla detexit ², magno omnium gaudio, qui redemptionis nostræ signum in eas infidelium oras delatum triumphabant; initumque eodem signo Arabici maris imperium : illius autem insulæ nomen cum Veræ Crucis nomine commutatum; ac licet in ea extruendæ arci locus commodus visus esset, differri tamen opus placuit.

122. Porro antequam ex Arabico mari abiret Albuquerqueius, Zeila urbis succendit portum ³, novisque molitionibus Adenam oppugnavit ⁴, quam recentibus operibus prædidiisque communiter reperit, quocirca in Indiam, interceptis ex itinere aliquot navibus opulentis, rediit : « Classis vero illa », inquit Osorius ⁵, « tantis opibus et industria comparata, quæ vel propter imperatoris nomen, vel propter virtutem militum maximam sui expeditionem concitaret, et multis nationibus ingentem terrorem iniecerat, hunc solum fructum tulit, ut animos successibus elatos sibi nimium præfidentes ab ea temeritate et insolentia ad modestiæ stu-

dium revocaret : tum enim demum se vinci posse intelligere potuerunt, et partas victorias non fuisse illorum viribus, sed clementiæ divinæ tribuendas ». Mox autem ab hoc reditu aucta est amplificataque in India res Christiana; quippe Cambaia rex extruendæ in Diensi urbe arcis, et Naubedarinus, qui in Malabarico imperio successit Zamorino⁶ avunculo in Calecutiensi alterius condendæ potestatem fecere ¹, quamquam postea ² Dii regulus Azius Cambaia regem ab ea mente dimovit, adeo ut nec muneribus amplissimisve legationibus flecti potuerit. Ejus regni situm, fertilitatem telluris, moresque impios incolarum, qui omnibus rebus affluentis sempiterna animarum damna patiuntur, describit Osorius ³ :

123. « Cambaia, inquit, regnum est prima India pars ad solis occasum, quæ Arachosia terminis definitur : eam fluvius Indus, unde India nomen duxit, interluit : in eum ab ortu et occasu fluvii complures illabuntur : sinus ingens, in quem Indus influit, Canticolpus a scriptoribus antiquis appellatur. Regionem tanta fertilitate præditam esse perhibent, ut paucis jugeribus incredibilis hominum multitudo aliæque sustentari possit : fruges varias, sacchari magnam vim et fructus multiplices effundit : pecora et armenta innumerabilia nutrit : oram maritimam maxima ex parte Saraceni, mediterraneam regionem homines dediti simulachris colunt. Est gens quædam acris, quæ montes incolit, quæ postquam reges Mahumetis disciplinisimbu coeperunt, ab illis descivit : homines Resbuti nominantur, et cum regibus sæpe bella gerunt : mercatores sunt ditissimi, vectigalia regis amplissima : milites externi uberrimis a rege congyariis alliciebantur, et ita fiebat, ut Cambaja patria quædam communis existimaretur. Dium est civitas hujus regni, in insula quadam parva, exiguo sane freto a continenti disjuncta, quæ propter portus bonitatem multos undique mercatores ad commercium alliciebat; ita ut fieret emporium valde celebre opibusque multa opulentum. Albuquerqueius in ea insula arcem ædificare cupiebat, et ut ea sibi potestas fieret, multis officiis animum regis ad suam amicitiam pellicere contendebat ». Sed delusi blanditiis fictis Lusitani sunt : quos demum potitos Dio, ingentiaque a Cambajanis Turcisque illata bella fortiter perripisse visuri sumus.

124. Cæterum Cairi Caliphus supremus Mahometicæ superstitionis antistes, qui sultanorum Ægyptiorum regiæ inaugurationi præesse consueverat, oratores ad Cambaia et Decani reges misit, ut eos in arma ad pellendos India Christianos concitaret; accepisse enim maxima detrimenta rem Mahometicam, ex quo illi In-

¹ Jo. Bar. eod. c. 3. Maff. l. v. — ² Bar. sup. c. 3. — ³ Id. ib. — ⁴ Id. c. 4. 5. 6. — ⁵ Osor. l. IX.

¹ Id. ib. Bar. l. VIII. c. 5. 6. et l. X. c. 4. — ² Jo. Bar. dec. 2. l. X. c. 1. Osor. l. IX. — ³ Osor. ib.

dicis portubus fuerant excepti, querebatur; Albuquerqueim multis grassationibus Erythraeum mare infestasse; portum, cui Inda nomen est, expugnare mediatum, sed reflatu ventorum prohibuit Adenam tentasse, Mechamque Mahometisque delubrum vi numinis a Christianorum profanatione vindicatum; tantam vero Lusitanorum audaciam regum Indorum ignaviae tribuebat, cum vix credi posset, exiguum hominum numerum unius tantummodo principis vim sustinere posse, multo minus si universi sociare vires, quae domando orbi universo pares esse possent: constare ibi certissimis signis, quandoquidem Adenae praeter exiguis munitis praesidiis eorum impetus propulsasset: denique lustrationes Mahometicas noxarumque veniam proponebat iis, qui ad exturhandos India Christianos arma caperent, vestesque elegantes ex Alcorani formula prece lustratas proceribus Indis dono dedit, pellicitus iis indutos victoriam immortalitatemque consecuturos. Sed haec impostoris molimina divina vis discussit. Sultanus etiam Aegyptius cum nostros serpentis instar veneno suo perimere non posset, sibilis exterruit; excito enim Domini Sepulchri praefecto Minorita, feroces minas ut antea effudit; disturbaturum Sepulchri Domini sacratium, ni Lusitani excursionibus maris Arabici abstinerent: quod idem Minorita Albuquerquei litteris significavit, et coronam precariam omnium reliquiarum Jerosolymis conditarum religioso contactu consecratam, neonon campanulam, cum divina victima extolli a sacerdote ostendique populo consuevit, pulsari solitam, quae saepius suo finitum ingentia miracula in sacello Jerosolymatano edita praesignarat, munere misit: quae Albuquerqueius ad Emmanuelem regem transmisit.

125. Pontificem autem a Lusitano de partis in India adversus infideles triumphis, constabilitaque Christiana religione certiorum factum, meminit Paris de Grassis¹ his verbis: « Superioribus diebus, (nempe medio circiter Julio,) allatae fuerunt litterae regis Portugalliae ad sanctissimum dominum nostrum Leonem ac sacrum senatum de victoria maxima paene incredibili contra infideles in partibus Indiae habita, prout in litteris plenius continetur; quarum copia hic inseritur. Unde sua sanctitas consistorialiter decrevit de eo gratias reddere Deo publicas juxta morem quem antecessores servarunt ». Desiderantur in eodem Ms. Lusitani regis litterae, quae typis excusae fuisse videntur, et cum forsitan male volumini cohaerent peririisse: extant vero apud Paulum Langium², quas etsi non integras, cum ea, quae levioris erant momenti, in iis videantur praetermissa, subjunguntur: